COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº          2003
(Do Deputado Alex CanzianI)

Solicita a reinclusão da participação da
ANOREG - Associação dos Notários e
Registradores do Brasil), como
expositora, na Reunião de Audiência
Púbica solicitada pelo Deputado Luiz
Alberto, cujo Requerimento foi
aprovado nesta Comissão na Reunião
Deliberativa de 19/03/2003, que tem
como objetivo debater a legitimidade da
atuação dos cartórios.

Senhor Presidente:

Durante a discussão do Requerimento nº 14/2003, de
autoria do Ilustre Deputado Luiz Alberto, foram sugeridos alguns adendos que
enriqueceram o debate. No entanto, a retirada da ANOREG-Associação dos
Notários e Registradores do Brasil, a meu ver, foi um grande lapso, pois a
inclusão de um especialista de cada área dos titulares de serviços notariais e
de registro não substitui  a representatividade da ANOREG.

Em face do exposto, solicito o apoio do autor do

Requerimento, Deputado Luiz Alberto, e dos demais membros deste
Colegiado, no sentido de se manifestarem a favor do meu pleito.

Sala da Comissão, 20 de março de 2003

ALEX CANZIANI
Deputado Federal – PTB/PR